Iato contulisset, ita & Papa qui cum illo & omnibus aliis prelatis concurrit conferret, et. vna de suppl. negl. priet.

§. PRÆTEREA.

Collatores tenentur conferre beneficia assignata nomina tis, & graduatis, qui per tempus competens studuerunt, & tempus competens quid sit, declaratur in hoc tex.

Dicitur Ræterea a volumus quid collatores ordinarij, & patroni ecclesiastici præfati dignitates, personatus, administrationes, & officia, ac beneficia in mensibus graduatis & nominatis assignatis vacanta, illis graduatis simplicibus b aut nominatis illa conferre, aut ad illa eos duntaxat præsentare teneantur, qui per tempus competens in vniuersitate famosa c.

DVas a habet partes usque ad §. Præfati. Prima præcipit beneficia in mensibus præstitutis vacanta nominatis & graduatis conferri, qui per competens tempus studuerint. Secunda declarat quando dicatur tempus competens. Se cunda, ibi tempus autem dictio, præterea, continua tibi ponitur pro item. §. præterea, infra quibus non est permisum fac. i. e. l. i. C. de ep. cop. & cle. ca. fraternali. de cler. non ref. Et sic apparet hec, quibus debent concedi nominationes, de quo dico in tractatu uniuersitatis. quest. s.

Notade
actione
petere.

Quidica-
tur gra-
duatis sim-
plex.

DGraduatis simplicibus.) Intelligo graduatos simplices, qui non habent nominationes, quia hi uno iure uti possunt, & sic simpliciter, videlicet suo gradu tantum nominati duplice, videlicet & gradu & nominatione, quippe in mensibus graduatorum sunt capaces illorum beneficiorum, tunc vacantiis: quia graduati sunt item possunt obtinere beneficia in mensibus assignatis nominatis, cum sint nominati, gitur illi dicuntur simplices, quando

nihil ultra graduum additum est. L. in bemi, siue nihil huiusmodi adiectum sit. Sed simpliciter. C. de ap. rex int. literas ibi praepostus. quondam simplex canonicus d. concef. praebenda. [& ibi scripsi illum dici simplicem canonicum, qui non habet nisi canonicatum & præbendam in illa ecclesia, & non dignitatem,] sic intelligi debent ordinationes regiae, loquentes, des gradus simples in ordinis. vide Dec. in c. præterea col. i. de offic. deleg. & tex. in quanto ibi, simplices sacerdotes, de consuet. c. præterea de censib. cap. ad aures de reser. gloss. in cap. 3. testes. §. item in testibus. 4. quest. 3. Bar. & alios in l. ss. de vulg. l. i. §. si quis simpliciter de ver. obli. l. codicillis. §. instituto de leg. 2. & Georgium Natam in repet. cle. sepe. in prime. de ver. s. j. g.

Item simplices fures vocantur, qui clam interdiu, noctuque furantur, extra tamen occisionem. l. i. ff. de furt. declarat pulchre do. Iac. Bolenc. in hoc parlamento olim senator egregius. in repet. §. famosos. l. capitulum. fol 9. vers. circa haec ff. de pœn. [Fugitiui simplices dicuntur, qui fugiendo se liberos non dicunt. l. fugitiui ff. de seruis fug.] sic dicitur de donatione simplici, & ob causam in l. i. ff. de donat. nec intelligitur hic de simplicitate contraria dolo, vel discretioni, de quibus tradit gloss. in capi. si cupis. 16. quest. i Pan. inv. veritatis de iure iur. & c. pastori. & ca. dilecti. de iud. prout quidam simplices intelligebat, simplices dicentes graduatos, id est, fatuos, vel simplices, id est, ignaros, quibus nihil additum est, ultra quam haberent tempore natuitatis. Sicut dicitor de his, qui nendo offici nomine appellantur, vt sunt plurimi doctores sine doctrina: it est tex. & ih. Luc. de Penna in l. vna. C. de colliga lib. 12. [vel simplici nomine vocari, est proprio nomine sine dignitate. et ad aures dñe scripti.]

c. **Famosa.**) Id est, insignis, & plena fama, in qua celebres doctores frequenter ueritas legunt cum magno auditorum numero, dicatur fama, qui præbent famam vniuersitati, sicut dicimus gloriosam victoriam, gloria plena, si vero non legatur in una vniuersitate, vt in vniuersitate Auricensi, que sicut aura regitur, non puto eam famosa.

FFff 3'

fam. & sic accepitur hic in bonum, ut in aut. demonach. §. si veri iura. colla. 1. & in authen. iusurand. quod pres. ab his. colla. 2. & Iudith. cap. 8.

Et dicitur famosa quasi ex notoria fama insignis. l. constitutions. ff. de appell. & manifesta. l. si quis exhibet credato. §. quid tamen. ff. de iusto rup. licet multoties captiatur in malam partem. l. capitalium. §. famosos. ff. de pres. rub. C. de famo. libel. & l. neq. famosis. de dig. lib. 12. & ibi Lucas de Penna allegat alia iura. videtur non esse quem non allegat in l. 2. §. si mulier. ff. ad Terr. ibi. si mulier sit famosa. i. famis. exponit gloss. sed in pragm. dicitur vniuersitate priuilegiata. supra eo. in §. declarauit.

Nomina-
tus non te-
neur pro-
bare famo-
sam esse v-
niuersta-
tem.

Nec puto, quod graduatus vel nomi-
natus habet probare vniuersitatem famo-
sam esse, cum habeat præsumptionem pro-
le qualibet vniuersitas Francie, ut tradit
dominus Chassa. dubitatue tamen in Ca-
talo. gloss. mundi. 10. part. considera. 32. & tex. fu-
praloquitur de vniuersitatibus regni, ergo
di illis hic intelligetur, videlicet quod sit
vniuersitas regni, & famosa.

Studuerint. a Tempus autem
competens decennium in magi-
stris, seu licentiatis, aut baccalau-
reis in theologia, septennium ve-
rò in doctorib. seu licetiatis in iure

Studuisse
debet quin-
quennium
ante gra-
dum non
pot.

a Studuerint.) Ante adeptionem gra-
dus, tum quia hinc taxatur tempus compe-
tens ad gradum, ergo ante gradum oportet
quod illud tempus sit completum, alias
non dicitur competens: tum etiam quia
non dicitur studuisse, sed studere velle,
qui non complevit tempus: & quod quin-
quennium debeat præcedere, presbatur in
l. iubemus. ibi. nec de exercitu quenquam, ante-
quam pars statutis tempora legum traditioni
nascantur in hisse, supradicto consortio sociari.
Cod. de adiac. diuer. sudi. §. sed quia solitum, in
proximo. ff. Item collatores tenentur hic
conferre illis, qui studuerint per tempus
competens, ergo illis, qui non studue-
rint, non tenentur conferre, nec possent
illi insinuare tempus, quo non studue-

runt, quod requiritur, ut dicam in §. Et
ille dicitur graduatus, qui rite, argon. l. 4
§. condemnatum ff. de re iud. & ibi dixa. & stu-
dium debet præcedere magisterium. §.
discipuli in proxim. ff. cum in magistrum de-
lect. & considerata natura antecedens &
consequentis iudicandum est antecedens
debet anteire, ut promissio refutatione.
Balld. in §. quib. colun. 2. C. de novo cod. compn.
Aarior. in cap. cum ex eo. deelect. in 6. sic expri-
tradit in addi. ad Guillel. de monach. lauda. Pre-
terea hic dicitur per tempus competens,
& sic dictio, per, denotat perfectionem.
vrbana. §. per nocte. vbi scripti ff. de verbis §.
in reg. Iuli secundi, in 4. parte. & denotat
etius perfectionem, & temporis continua-
tionem. lo. And. in addi. ad Specu in in de reg.
§. nunc videndum. in 1. add. vide Balld. in rub. &c.
exercit. actio. col. 1. & hoc verbum studuerint
præteritum tempus denotat, ut in simili
probatur per Oldr. cons. 198. circa primum. col.
1. vbi si fuerit facta alicui gratia non obla-
tibus literis, quas alii impetraverint, in-
telligi debet de præterito, & ista est iuri cō-
formis opinio.

Sed contraria opinio ex quadam sequi-
tate posset sustineri, videlicet quod suffi-
ciat etiam studuisse post gradum adprimi
quia hinc text. non distinguit ante vel post,
ergo. &c. & sic arguit gl. supra allega, nam
est eadem ratio naturalis. text. ante vel post
studuerim. & extrinseca, quæ etiam habet
locum in statutis. Cyn. in l. non dubium. C. de
legi. Bal. in §. op. zoni. de pace. Constatue. nam
æqualis iutorum est labor, ergo debet esse
æqualis remuneratio. gl. in §. a. iust. de iust. &
iur. ea de sepius vnde dicit text. in ca. recor-
tes de statu monachorum, qui similem aliis vi-
tam suscipiunt, similem in legibus senti-
ant discipulam.

Et quando subiunctivum studuerint,
vel aliud ponitur in lege vel statuto, cum
de natura legis sit dare formam futuri
negotiis, intelligitur de futuro. Barro. iure
per. l. omnes populi. in 6. q. priu. n. 8. ref. iusti
premissa ff. de iust. & iur. & in hoc arti. col. 1.
de heredit. iust. l. 50. & alii plen. in l. §. i. f. quid
quisque iur. Item quando verbum pone-
tum in præterito & futuro. in dubio v-
trumque

¶ unque tempus complectitur, quando est eadem ratio. *I. pater. §. fidei iue. ff. de leg. 2. l. s. xvi. de auro. & arg. leg. l. verbum eni. §. l. verbum oportebit. ff. de verb. sig. Iaso. in l. 3. §. ex pluribus. col. 3. num. 18. ff. de acq. poss. Quinimo si actus per verbum praeteriti temporis declaratus cadat etiam sub futuro, dispositio etiam trahetur ad futurum. *I. talis. §. fin. cum l. seq. ff. de leg. i. Idem econtrario. l. Plotina. ff. de iur. codic. & ibi Ro. sic consuluit Iaso. in conf. u. in themate. column. 2. volu. x. facit quid consuluit Ro. cons. 333. quo ad primum. vbi consiluit super priuilegio indulto illis, qui annum in negotiis ecclesie laborauerint, intelligi, siue ante priuilegii concessionem, siue post laborauerint. *Dec. in ca. fin. no. 4. de conf. sic & hic per regulam quam tradit Curt. in l. s. quis id quod. col. 3. vers. 7. aduerte. ff. de iuri. d. om. iud. quod subiunctum ita fuerint, vel simile, quod potest intelligi in preterito, & futuro, recipit illam interpretationem, quae conuenit subiecta materie, & vt magis fauemus actu, de quo agitur. Pan. & Fel. in c. ad hoc. de scrip. & ca. significaverunt infra. de testi. [Carol. Rumin. conf. 38. super his. in l. vol.]***

gradum, & sic deciperentur beneficio arresti contra l. C. de iis qui venian. etc. impet. quod non est dicendum.

Ideo ego intelligerem gradum sumptū *Gradus* post biennium valere, non tamen ut ille tequin- graduatus possit beneficia in vim istius quinquennium gradus habere ante perfectum tempus receptus de quinquennii aliis qualificatis existentibus quo proficitur dicitur in eo, qui est promotus ante tempus, vt non possit ei conferri beneficiū curatum, ita tenet Pan. inc. pro illorum. colu. n. de prāb. nor. in c. ei cui illo tit. in 6. Fel. in c. postu- laſti. col. 14. de rēſcr. Nec posset istum baccalaureum post biennium promotum ordinarius gratificare in beneficiis vacantibus in mensibus graduatorum aliis qualifica- tis existentibus, vt no. in §. statuimus. u. infra eo. Sed post gradum studebit adhuc usque ad quinquennium: quo perfecto, vt etar gradus suo, hoc est declaratum hic in ma- gistris artium, ergo etiam in aliis habebit locum. Et proderit hic gradus aliis non existentib. qualificatis. arg. l. vt graduatim. ff. demunt. & hono. vt ordinarii istis teneantur conferre. Saltem beneficia villarū mura- tarum. de quib. in §. statuimus. 2. infra co-

Quid si testator reliquerit centum ali- cui si studuerit in legibus, an sufficiat tem- Studere di- pore modico studere? vide Iaso. cons. 149. in citur, que queſtione. col. 1. in 4. vol. concludentem tene- usque ad ri studere usque ad doctoratum inclusuē, doctorati quia verba intelligi debent cum effectu. studet. l. quod quisque iur. ff. c. relatum. de cler. non re- fid. & alios rationibus, quas ibi per eum vi- dēre licet. & per Dec. cons. 177. quod supra. col. 2. Ego verò putarem sufficere studuisse usque ad gradum licentiae inclusuē, per nota. in procē. forum. §. duabus. & maximē apud Gallos, cum pauci gradum doctoratus sumant, sed Provinciales, & Occitani, ac Itali contrā, & licentiatus etiam dicitur perfecisse studium, sicut doctor. Fel. in procē. decr. Greg.

canonico ciuili, aut medicina. ¶ quinquennium autem in ma- gistris seu licentiatis in artibus cum rigore b. examinis à logicalibus & inclusuē d,

a Medi-

*Post biennium po-
nit quis est
fui baccalaureus.*

a Medicina) Et sic medicus est habiliis ad beneficia, debet tamen sicut sit peritus postquam beneficium fuerit affectus, abstinerre ab exercitio & practica medicinæ, alioqui promoueri prohibetur.

c. a. uires. & ibi doct. de acta & qualit. Henr. Boic. in cap. tria mss. & ibi aliud doct. de homicid. Causa peritia cognoscitur, si ægritudinis causam sciat exprimere. Hippocrates in prolog. prognostic. & debet tria scire, videlicet præsterita, i. unde infirmitas traxit originem, præsentia, i. in quo statu est morbus, futura, an sic curabilis, an mortal isidorus lib. etymolog. 4. cap. 10. & Cardin. Alexand. in d. c. claures. De Rüp. in tract. de pœc. fol. 10. num. 7. refert. Vide per Mat. de affl. et. in const. Neapol. fol. 32. & seq. rubr. de probabili experientia medicorum. Et sic magistri in theologia præferuntur doctoribus canonum sumendo hic argumentum ab ordine literar. quod est in iure validum. cap. quorundam de elec. in 6. nota. in cap. auaricie. de prebend. Item doctor in iure canonico, doctori legum: doctor legum, doctori in medicina. Quæ scientia sit nobilior, & sic preferenda, tradit gloss. in co. iii. in prag. sanct. quæ habuit à Florent. in 3. parte summae, in tit. 5. ca. 2. §. 4. script. in tract. no. q. 2.

Tripes medicina

Et de triplici medicina, vide ibi tit. 7. c. 1. in si ac quinque partes illius scribit Leona. Fuchs. in Melbo. seu compend. medic. cap. 5. vbi etiam dicit duplicita in medicamenta, simplicia unimixta & composita. Et tria necessaria in medico tradit Anto. de Bur. in ca. ad aures. de acta & qualit. Primo, quod sit eruditus. Secundo, quod secundum artis traditiones experietur. Tertiò, quod sit diligens in artis exercitio.

Vnde dicit Placenti. in summa conferuatio. in princ. medicum quatuor debere considerare, videlicet quantitatem medicinae, qualitatem, tempus, & ordinem. Sic dicit D. Butrus in consilior. Primo, quod sit peritus. Secundo, quod confutat secundum communes opiniones. Tertiò, quod sit diligens in examiningando factum. Refert de Rüp. in tract. de pœc. fol. 31. vers. 3. Quod debet examinare antequam coniurat, alioqui satius est medicus, qui dedit

portionem ægro, & postea inspicit libros si bene fecerit, & interim ægrotus mortuus est, testa Io. Mona. in rub. de her. m. 6. vbi dicit quod modus sciendi prius est querendus, quam scientia. Licer quidam respondeant ante factum narrati, & itam dicendas sine iurium allegationibus, & ne rationibus, quod est græve conscientia, & bonis contineendum.

b Cum rigore examinis. In aliis non ex reperitur hic rigor examinis, qui oponet nomen initium esse forte, vt possit superædificari, *argu. l. eg. ff. de exc. reiud. & iactis fund. magistrat. facile superædificari potest: alias, arv. quæ malo inchoata sunt principio, bono quæ viri peraguntur exitu. cap. principatus. 1. 4. 1.* ideo hic rigorem examini in aliis non requirit scientis: quia postquam scholaris habet bonum initium, sicut parum alterius scientia habeat, sufficit, cum ille, quin nihil habet, nisi solum initium, utpote magister artium, sit beneficior capax, multo fortius & qui habet initium & modicum alterius scientie, videlicet theologia, vel alterius scientie, & sic magistri artium non possunt conqueri, si aliquis summat gradum in medicina, sicut in ea parum sciat, sedem si in alia facultate, vt infra dicam.

Hodie examen est in omnibus scientiis. Exclusum dulce, non rigorosum, nec metuendum, omnius ut videre licet, quia sicut ecclesia nulli faciem claudit gremium, sic nec vniuersitatum habet. Doctores cum non habeant in Francia dicta sua stipendia, oportet quod passim admittant omnes: qui abusus per Regem refutari debet, & per suum supremum Senatum proponendo doctoribus stipendia pro peritia eorum & facundia, ut melius. Col. de professori, qui in urbe Confian. &c. lib. 12.

c A logicalibus. Et sic studentes ergo. Studentes mathematicæ, etiam si per decem studierint annos, non iuvantur priuilegio nominatum, nec gradus, & quæ sit ratio, potest gradus responderi, non omnium quæ à maioribus nostris constituta sunt, ratió redi potest. I. non omnium ff. de leg. quia si voluerat conditores. §. furunc. & ibi gloss. inflatus & puerus.

¶ *sucapio gl. in cle. si de sentent. excomm. potest tamen dici, quod sicut illi qui primis literis pueros imbuunt, non habent vacationem. Lat gradatim. §. fiff. de mun. & hon. l. si duas. §. f. de excus. ius. dixi in ultimo priu. schol. Poete etiam nulla prærogativa iuuantur. l. Poete. C. de profess. & med. li. 10. Sic nec conditores voluerunt hinc aliquod tribuere priuilegium quod ad nominationes, vel gradus istis, nisi a logicalibus suprà, vel si in maiori facultate studeant, & hoc ne in nubib. senescant, & humi semper repant scripsi in trac. nomin. q. u. n. 16. vbi dixi. an tempus quo rexit, computeur.*

Sitamen probaretur quendam studuisse in iure ciuili, vel canonico tempore quo in artibus studebat, non ob hoc potest probari studii tempus de falso, quia alternis horis in iure audire potuit, & alternis in artibus studeare, cum sint 24. horæ diei, & maximè apud Parïs. hoc sit, qui omnes ferent scientias mixtum in dies audiunt, nec propterea studii tēpus in una & p̄cipua facultate minus continua se celerint, idq; potissimum in hac nostra iuriis canonici facultate, quæ expressum habet statutum, hoc ipsum ita declarans, nec hoc à iure reprobatum esse inuenio, nisi quod vacans per scientias vix erit perfectus. *Fab. in proc. inst. d. Inclusiū*) Ideo posuit inclusiū, quia dictio à, vt plurimum accipitur exclusiū gl. in l. dario. §. fiff. de alt. emp. & in causa statuti de prob. in 6. Bal. in tra. statuti dictione, à, in 1. & conf. 457. reuerens. col. 3. vol. 1. & conf. 412. F. locutus m̄s vol. & in capit. capellanus de seru. Oldra conf. 49. confuea. Alex. conf. 42. in causa. nu. 35. 123. col. ibi doct. multa tradunt de hac dictione. ibi, videlicet hic multa dicere in de hoc, sed extra oleas. *Vide Fil. in c. ego N. de iure ur. & lo. Darmnam rubr. de nomina regia. in verb. à die &c. supra eo.*

aut in altiori facultate & Sexen-
nium autē in baccalauriis simpli-
cib. in theologia, quinquenniū b
verò in baccalauriis iuriis cāonici
aut ciuilis, in quibus baccalauriis

iuriis canonici aut ciuilis &, si ex
vtroque parente nobiles fuerint,
triennium esse decernimus.

a Altiori facultate) Altiorum facul-
tatē vocat omnēm, tā theologicā, quām
canonicā, legalem, vel medicām, quia o-
nis facultas est altior respectu artū: nā
Origenes cyniphes, ranas: (quibus Ägy-
ptii sunt percussi per vanam dialekticorū
garrulitatem, & sophistica argumenta in-
telligit. c. legimus. 37. dist. & dicitur in c. vino.
ibi, quod dialekticorum argumenta quædā
fantasmata sunt. i. vmbrae quædam, &
imagines, quæ citō pereunt, & resoluuntur:
nec quis in dialektica placet Deo. c. ommem.
ibid. vide Cicero lib. 1. Rhetoricor. ad Herennium.
c. de ambiguo. & Lucan de Penna in l. na. col.
3. C. de studiis liber. vrb. Romæ, li. n. & sic pro-
batur hic, quod possit sumere magisterium
ante quinquennium, & postea acce-
dere poterit ad altiorum facultatem, vt di-
xī supra in verbo studuerint. [Ethic reiicien-
da et gl. vt intelligatur de altiori, que ha-
beat cofor. statutum, vel de theologia, & de
medicina tantum, quia omnes scientiæ ha-
bent connexitatem & conformatitatem simul,
& maximè cum dialektica, quam prius di-
scere etiam in aliis facultatibus oportet, vt
et omnibus notum, ob id nō probō senten-
tiā Probi in addit. ad Io. Monac. in c. 1. de offic.
vte. in 6. quam etiam repetit in additio. ad
prag. in §. insuper in verb. superiori. de colla. &
contra eam sāpius fuit iudicatum.

Si tamen quis studuerit à logicalib. su-
pra triennium, & paupertate oppressus
non sumpsit magisterium, nec licet a gra-
du, sed postea studuit biennium in iure
ciuili, vel in alia facultate, dicere etiam
tempus triennii coniungi cum vltimo, tū
quia hic non prohibetur, inō eadem ratio
tex. et in hoc casu, & etiam quia hoc co-
ceditur priuilegium ratione studii, ergo si
studuerit per trienniū à logicalib. supra, &
biennium in iure ciuili, vel alia facultate,
poterit in illa facultate sumere gradum &
nominationes obtinere, alioqui pauperes
grauarentur, quod esset contra mentem

Altior fa-
cultas que
dicatur.

Studiū ar-
uum sine
magisterio
prodest.

G Ggg

concordatorum, & ista sunt valde æqua. Ldem dicerem si studuerit triennium cum dimidio in artibus, & cum esset pauper non suipslit tunc magisterium, sed post annum sic, vt ille annus debeat ei compatri si in superiori facultate interim studuerit per prædicta.

b) *Quinquennium*) De iure studium legale perficitur quinquennio. §. quibus in proximo digest. studium verò iuris canonici septennio. c. cap. ex eo. de elect. in 6. parum potest hodie quis videre per septem annos in utroq; iure. Bart. in octauum annum studium suum traxit, ut testatur in l. quidam cum filium ff. de verb. ob. Aristotelem annis viginti apud Platonem stetisse Laertius est auctor, nemo enim repete sit summus. ca charitas. de penitentia. dist. 2. nec in modico tempore quis potest multum adscire. §. 168. dist. gl. in c. tum ex literis de rebus in integr. I. in digne C. de prox. sacro. scrimio. lib. 12. Et dico sufficere hoc tempus, licet non vehementer studuerit, vno. in proximo 6. libri, quamvis Deus sit rem unerator aducibiorum non nominum. gl. in c. 1. de collus. dategen. Quic vbi requiri natus autem tepus studii, tunc modica scientia sufficiet, vthic.

**Episcopus
nominatus
non exami-
nat.**

Nec debet episcopus ipsum examinare, quia iniuriam facaret vniuersitatim, reprobando eum. gl. in §. item quod vniuersitates. in verbo, gradus. eo. ita. in prag. Nempe si Papa scribat pro graduatis, nunquam mandat inquiri de idoneitate impenitantis, nec vult eum examinari, cum iam sit approbatus, secus in aliis. Fel. in c. si. de presumpcio. & expressio. lo. Staph. in tract. de literis gratie. in 10 forma expedit. fo. 26. Et haec est praæstica Romana. Minus ergo episcopus examinabit graduatum & nominatum ab vniuersitatibus.

**Præsen-
tarius ab ab-
bate non est
ab episcopo
examina-
tus.**

Sic non potest episcopus examinare præsentatum per abbatem, quum sufficiat abbas testimonium. c. monach. 16. q. 1. & ex ab episcopo presum. Collecta. in c. accepimus. de acta. & qual. Nam si episcopo daretur examinatio, nūquam inueniret nominatum, vel graduatum, doctum etiam si esset Bar. vel Pan. si